
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ISOLA D’ASTI 

 
PROVINCIA DI  ASTI 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE: TECNICO MANUTENTIVO  - LL.PP. 
 
 

N. 75 
del  

24/06/2024 
 

 
OGGETTO: 
IMEGNO E  AFFIDAMENTO  INTERVENTO  URGENTE   DI  RACCOLTA  -  
TRASPORTO E  SMALTIMENTO DI   CARCASSA   DI   CINGHIALE   RINVENUTO  IN   
C.SO  VOLPINI   CIG. B23465634D 
 
- VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 

- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili 

dei Servizi nell’Ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 

 
IL   RESPONSABILE   DEL   SERVIZIO   TECNICO 

 
VALUTATO che per motivi igienico-sanitari e di tutela della salute pubblica, si è reso necessario provvedere con 
urgenza alla raccolta, al trasporto e allo smaltimento della carcassa di cinghiale giacente sul bordo stradale già da 
diversi giorni, da parte di personale qualificato, al fine di scongiurare lo sviluppo di potenziali epidemie; 

 
CONSIDERATO che la raccolta, il trasporto e lo smaltimento della carcassa animale in argomento, non 
risultavano procrastinabili in quanto promossi a tutela dell’igiene e della salute pubblica, si è provveduto in via 
d’urgenza ad individuare una ditta all’uopo qualificata, previa espletazione di indagine di mercato; 

 
CONSIDERATO che la Polizia  Locale e  l’Asl  di Asti  hanno contattato con urgenza la Ditta IN.PRO.MA  SRL  
DI  Strada  Caltarelli  n.  26   di Ceresole  d’Alba  CN  12040   p.iva   00623480043 Terzuolo – per verificare la 
disponibilità immediata al recupero, trasporto e smaltimento della carcassa animale rinvenuta, presso un impianto 
autorizzato ai sensi di legge e la medesima ditta ha proposto, una nota spese pari ad €. 80,00 oltre IVA di legge, 
per un importo complessivo di €. 97,60; 

 
PRESO ATTO dell’attestazione di congruità dell’offerta redatta dal RUP, agli atti del fascicolo del presente 
provvedimento, che valuta il preventivo congruo alle specifiche necessità; 

 
ATTESO che si è provveduto urgentemente alla rimozione, al trasporto e allo smaltimento della carcassa animale 
in argomento per scongiurare contaminazioni dell’ambiente e lo sviluppo di zoonosi; 

 
CONSIDERATO CHE: 

 il costo dell’intervento di bonifica risulta inferiore alla soglia di €. 140.000,00 e pertanto, si è valutato di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto, a seguito di valutazione di congruità 
del prezzo praticato dall’operatore economico individuato dal RUP medesimo, così come stabilito dal 
Dlgs   26/2023; 

 la L. 30/12/2018 n. 145 “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e Bilancio 
Pluriennale per il triennio 2019-2021”, all’art. 1, comma 130 ha elevato la soglia per il ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per l’acquisto di beni e servizi, da €. 1.000,00 a €. 
5.000,00, e pertanto, essendo l’importo di affidamento inferiore a tale soglia, non risulta obbligatorio 
utilizzare il MEPA 

 
VISTI: 

  le ragioni dell’affidamento d’urgenza effettuato a tutela dell’igiene e della salute pubblica; 
 

DATO ATTO che le condizioni economiche offerte e la disponibilità immediata della Ditta  IN.PRO.MA  SRL  DI  
Strada  Caltarelli  n.  26   di Ceresole  d’Alba  CN  12040   p.iva   00623480043  - risultavano essere accettabili in 
ragione della congruità della spesa e dell’urgenza di tutelare l’igiene e la salute pubblica; 
 
VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono 
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo 
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali 
sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in 
equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo"; 
 
RILEVATO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a €. 140.000,00 e che, 
pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire 
sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), 
prevede: 
 
 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di 
conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di 
energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 
1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia 
comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, 
della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della 
legge di conversione n. 135/2012; 
 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della legge 
27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 
committenza per i particolari  beni  in oggetto; 
 
ACCERTATO il possesso dei requisiti previsti dagli articoli 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 per poter contrarre con la 
pubblica amministrazione, e in particolare il requisito della regolarità contributiva, come risulta da DURC emesso il 
02/06/2024 - scadenza il 30/09/2024; 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante: 

– il fine che si intende perseguire; 
– l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
– le modalità di scelta del contraente; 

 
PRECISATO che: 

– il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di rendere il paese più accogliente per gli abitanti 
e per i turisti che lo visitano; 
 

ACCERTATA l’avvenuta richiesta del CIG di riferimento del presente affidamento è  B23465634D  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTA la necessità di provvedere in merito; 
 
RITENUTO:  
 di essere legittimato a emanare l’atto in ragione dell’incarico di Responsabile del Settore Amministrativo;  
 di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anti-corruzione;  
 di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, 
in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;  
 di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;  
 di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: regolarità dell’azione 
amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione;  
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale dei contratti; 
- il regolamento sui controlli interni; 
 
DATO ATTO della regolarità e della correttezza dell'attività amministrativa posta in essere, così come prevista 
dall'art. 147-bis del T.U.E.L., approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
VISTI: 

 il D.Lgs. 18/0472016, n. 50 e s.m.i; 
 il D.L. n. 32/2019 convertito con la Legge n. 55/2019, cosidetto “Decreto Sblocca Cantieri”; 
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 il Testo Unico delle Leggi Sanitarie; 
 il vigente Statuto del Comune di Valenza; 
 il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15.12.2016,esecutiva ai 

sensi di legge; 
 il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi, in 

particolare l’art. 16; 
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presenteprovvedimento. 
 

2) Di prendere atto ed approvare, ai sensi  del  D.lgs 36/2023, l’intervento di raccolta, trasporto e 
smaltimento presso impianto autorizzato ai sensi di legge, della carcassa di cinghiale, rinvenuta a Isola 
d’Asti   in località –  C .so Volpini , effettuato dalla Ditta  IN.PRO.MA  SRL  DI  Strada  Caltarelli  n.  
26   di Ceresole d’Alba  CN  12040   p.iva   00623480043  “per un compenso pari ad €. 80,00 oltre IVA 
di legge, per un importo complessivo pari a €. 97,60, per le motivazioni di carattere igienico- sanitario e 
di   urgenza sanitaria espresse in narrativa; 

 
3) Di impegnare al fine dell’esecuzione dell’intervento la somma complessiva di €. 97,60, IVA inclusa, 

sul Bilancio 2024-2026 – esercizio 2024 - capitolo 3550/26/1 – codice  meccanografico 09.03.1      -cig. 
B23465634D 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

F.to: Ricagno  Alessandro 
 

 

 
Isola d'Asti, lì _________________ IL FUNZIONARIO COMUNALE 


